08.611.302/0001-08, de Instituto Brasileiro de 

Planejamento Tributário, o papel de estimar tais valores. Tamanha, por certo, a dificuldade 

operacional para tanto, sobretudo para contemplar os tributos da União, dos 26 (vinte e seis) 

Estados, do Distrito Federal e dos 5.568 (cinco mil quinhentos e sessenta e oito) municípios. 

Tanto que, motivo do veto aos incisos V e VI do § 5º e § 9º do art. 1º da Lei n. 12.741/2012, 

foram excluídos do cálculo o IRPJ e a CSLL pagos pelos fornecedores.19 A esta dificuldade se 

soma, por óbvio, o aparente viés com que o IBPT conduz suas pesquisas.20

[...]

como na elaboração de Planos Plurianuais, verifica-se um tímido contingente de participantes 

que não pertençam já à estrutura do Governo. O PPA-2024/2027 do Estado do Ceará, por 

exemplo, contou com a participação de um tímido contingente de apenas 6.662 (seis mil 

seiscentos e sessenta e dois) participantes (Ceará, 2024, p. 47). 43 

Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE (2022), o 

Estado do Ceará conta, conforme último censo, com 8.794.957 (oito milhões, setecentos e 

noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete) pessoas. Dessa feita, o número de 

43 Análise nossa nesse sentido, mas com relação ao PPA de Fortaleza, mais antigo, pode ser encontrada em 

“CUNHA, Isaac Rodrigues.  Orçamento, participação e gestão democrática da cidade: apontamentos sobre o

[...]

http://www.ibdu.org.br/eficiente/repositorio/Projetos-de-Pesquisa/480.pdf

participantes informado pelo Governo do Estado representa um percentual de apenas 0,076% 

do total de habitantes. Ainda que se leve em conta tão somente o número de eleitores aptos a 

votar no Ceará, que é de 6.940.465 (seis milhões, novecentos e quarenta mil, quatrocentos e 

sessenta e cinco), segundo dados do Tribunal Regional Eleitoral (2024), o percentual vai para 

0,096%, ainda aquém de 1%, ainda inexpressivo. 

Com efeito, sabe-se que a timidez do número de participantes em questão encontra 

diversos fatores além de uma postura, comissiva ou omissiva, de qualquer Governante.

[...]

do contribuinte. 

Figura 3 – Tributos incidentes (Cupom Fiscal) 

Fonte: do autor. 

Da imagem da página anterior, gerada a partir fotocópia de cupom fiscal emitido 

por ocasião da compra de um bem essencial (medicamento), no valor total de R$ 231,90 

(duzentos e trinta e um reais e noventa centavos), consta como valor total estimado de tributos 

incidentes a importância de R$ 72,93 (setenta e dois reais e noventa e três centavos). 

Respaldado no IBPT, o cupom informa que, de tal valor, R$ 31,19 (trinta e um reais e dezenove

[...]

operações financeiras mencionadas no art. 10, caput, incisos I, II e VIII a XI, quando o montante global 

movimentado ou o saldo, em cada mês, por tipo de operação financeira, for superior a: 

I - R$ 5.000,00 (cinco mil reais), no caso de pessoas físicas; e 

II - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), no caso de pessoas jurídicas. 

§ 1º Os limites estabelecidos no caput deverão ser aplicados de forma agregada para todas as operações 

financeiras de um mesmo tipo mantidas na mesma instituição financeira ou instituição de pagamento. 

§ 2º Caso sejam ultrapassados quaisquer dos limites estabelecidos no caput, as instituições deverão prestar